Deinde Constantium prodiit ærum Dei ann. 418 a Pelagianis Romæ passum; et tamen sanctus ille laicus (*Auctor Prædest. her. 88*) contra Pelagianos, sine scriptura, rem strenue gessit, priusquam vel Hieronymus, vel Augustinus scriptis pugnaret. Pugnarunt vero sancti doctores jam inde ab ann. 412.

Denique collocat eodem ann. et Constantii ab Honorio in consortium ragni assumptionem, et sancti Ilicronymii obitum: Hieronymus tamen obiit pridie kalend. Octobris, Honorio IX et Constantio in coss.; accepti vero Constantium imperium die 8 Februarii, Agricola et Eustachio coss., id est, ann. 421. Neque vero excusari potest, quasi annum a Septembri mense inchoet cum indictione imperatoria; repugnant enim quomodo id dicatur plura ejusdem auctoris testimonia.

Falsum est igitur chronographum, et ab Augustino discipulo differre, et hac in parte memoria lapsum esse. Quamquam ne ipse quidem Augustini discipulus super ea re indubitata fidem mereretur,

si eadem testaretur: siquidem propter suum Augustini Africanorumque incredibile studium, multa attribuere solitus sit Africa Patribus, velut auctori, in quibus gerendis, aut cooperatori tantum aut etiam adiutori partes vere tenuerunt.

Jam vero quæ argumentatio dicitur ab imperatoris testimonio, ut voce ambigua innititur, ita facile, explicata vocis significatione, solvitur. Neque enim imperator sanctionem se primam addidisse dicit, post iudicium ab Aurelio factum in Africana synodo plenaria, quod tamen oporteret ad Salmasii opinionem confirmandam: sed indefinite ait se edidisse sanctionem post iudicium Aurelii, qualecumque tandem illud fuerit, et cuiuscunque temporis. Geminum vero Aurelius iudicium exercuit diversis temporibus, in synodis provinciæ proconsularis: primum ann. 412, secundum ann. 416. Asserit ergo imperator secutum se in sanctione priore edendo iudicium Aurelii de iis quos postmodum constat justa sententiæ examinatione (apud sedem apostolicam instituta) ab universis (ad quos missa est Zosimi tractoria et a quibus subscripta apostolica damnationis sententiæ) damnatos.

His ita disputatis adversus opiniones non bene constantes, id ego cœpi puto ratione posse constitui. Constat Zosimum ad Africanos scripsisse de Cælestio primas litteras initio Septembris ann. 417; deinde mox secundas, de Pelagio, XI kalend. Octobris. Primas credibile est pervenisse Carthaginam ante solutum concilium provinciæ proconsularis, quod de more circa tempus autumni habebatur. Ex eo rescriptum est ad Zosimum, missaque simul omnia quæ cum Cælestio præsentem gesta fuerant in Carthaginiensi concilio ann. 412; missi quoque, cum aliis multis instrumentis, libelli duo Aurelio oblati, sive a Paulino, cum accusaret, sive a Cælestio, cum se defenderet.

His instructus pontifex urgere cœpit crebris interrogationibus Cælestium, ut damnaret etiam ea quæ Paulinus libello objecerat. Tergiversans est maligne reus, actaque mente promisit se Innocentii epistolæ subscripturum, eaque libelli sui correcturum quem sedes apostolica correctæ vellet; sed simul spondit se, si facultas daretur, Paulinum ex suo ipsiusmet libello hæresis coarcturum.

Interim missus est a Zosimo in Africam Basiliscus subdiaconus Ecclesiæ Romæ, qui et Afros episcopos de rebus Romæ gestis doceret, et Paulinum ad iudicium vocaret. Ille in Africam appulso Paulinum Carthagine convenit, non tamen ex canonum præscripto, quippe nec legitimo tempore, nec idonea scriptura: unde Paulinus quinque post conventionem diebus, Marselline Ecclesiæ Carthaginensis subdiacono, quem Aurelius cum mandatis Romam mittebat, libellum dedit ad summum pontificem, quo ingeniose iudicium declinabat.

Romæ iterum hieme cum Cælestio actum est; sed homo valde, crebris professionibus fœtisque promissis, pergebat eundem fere in modum sedi apostolicæ illudere, quo Pelagius olim Diocesitanis Patribus. Iterum in Africa ante Quadragesimam de amore eorum synodus Carthaginensis provinciæ; ex qua veritas scriptum Romam, partim de censendis Cælestii fratribus; partim de revocandis in memoriam Zosimo quæ præcessor Innocentius, sive de gentis Palæstinæ sensisset, sive in hæreticos dæseriasset; partim denique de servandis religionis in Africa Innocentii decretis, nec prius recipiendis Pelagio et Cælestio in communionem quam apartissimè confiterentur gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adivari, etc.

Acceptis synodi litteris, Zosimus tertiam epistolam dedit in Africam XII kalend. Aprilis, qua testatur pondum finitum, ut quidem Africanis videbatur, de Cælestio iudicium; sed omnia in eodem statu

relicta, quo suus esset Afrorum obtestationi locus. Verum statim data epistola, summus pontifex vocavit ad pleniorē audientiam summumque iudicium Cœlestium, qui, cum sentiret artes suas patere, nec ullum superesse tergiversandi modum, subduxit sese examini, sive latuerit in Urbe apud suos, sive Ravenam profugerit ad imperatorem, sive in proximis Romæ locis substituerit, ad aucupandam occasionem. Ubi vero fuga innotuit, continuo lata est in utrumque infandi dogmatis defensorem decretoria sententia, scriptaque universis mundi episcopis a pontifice grandis illa epistola, quam tractoriam Mercator vocat. Missa quoque Romanæ synodi ad imperatorem gesta, quibus acceptis, datum est pridie kalend. Maias decretum ad Palladium, de pellendis Urbe damnatis hæreticis, quo per edictum prætoris Romæ proposito, omnes, opinor, Ecclesiæ Romanæ clerici de subscribendo tractoriæ conventi sunt, idque præstiterunt propensissimis animis, Sixto presbytero cæteris præeunte. Tunc agebantur dies festi Pentecostes, et frequentissimus fiebat ad Ecclesiam populi concursus, propter solemnem baptismum.